

SW-05

June - Examination 2019

BSW Pt. I Examination**Personality and Behaviour Dynamics**

व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी

Paper - SW-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is custom?
प्रथा क्या है?
- (ii) De - Socialization.
वि - समाजीकरण।
- (iii) Write the meaning of group behaviour.
सामूहिक व्यवहार का अर्थ लिखिये।
- (iv) How many Processes are in Socialization?
समाजीकरण की कितनी प्रक्रियाएँ हैं?
- (v) What is personality?
व्यक्तित्व क्या है?
- (vi) Explain the meaning of Law.
कानून का अर्थ समझाइये?
- (vii) Write any two characteristics of social values.
सामाजिक मूल्यों की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Highlight the educational Institution in the Socialization of the child.

बालक के समाजीकरण में शिक्षण संस्थाओं पर प्रकाश डालिए।

3) Classify social patterns given by weerstead.

वीर स्टीड द्वारा दिए गए सामाजिक प्रतिमानों का वर्गीकरण कीजिए।

4) Explain the consequences of Conflict.

संघर्ष के परिणामों की विवेचना कीजिये।

5) Describe the concept of nervous system.

स्नायु मण्डल की अवधारणा का विवेचन कीजिए।

6) Explain the sociological importance of social norms in organizing and controlling society.

समाज को संगठित और नियंत्रित करने में सामाजिक मानदण्डों का समाजशास्त्रीय महत्त्व बताइये।

7) Explain with an example how to socialize a child?

उदाहरण देकर बताइये बच्चे का समाजीकरण कैसे होता है?

8) Write any two problems of human personality.

मानव व्यक्तित्व की कोई दो समस्याएँ बताइये?

9) What is Fatal Period?

फैटल काल क्या है?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Highlight the three Elements of the body structure theory given by Sheldon.

शैल्डन द्वारा दिए गए शरीर संरचना सिद्धांत के तीन तत्वों पर प्रकाश डालिए।

11) Explain the Emotional development of Personality.

व्यक्तित्व के संवेगात्मक विकास की विवेचना कीजिए।

12) Define Social realization and explain its determiners.

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके निर्धारक बताइये ?

13) Explain the different dimensions of behavior.

व्यवहार के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिये।
